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Drucksache 
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Öffentlichkeitsstatus 

öffentlich 
 

 
Datum 

17.11.2016 

Dezernat: VI FB 62 
 

 

Beratungsfolge Sitzung 

Tag 

Behandlung Zuständigkeit 

Der Oberbürgermeister 06.12.2016 nicht öffentlich Genehmigung OB 

Ausschuss für kommunale Rechts- und 
Bürgerangelegenheiten 

11.01.2017 öffentlich Beratung 

Stadtrat 26.01.2017 öffentlich Beschlussfassung 

 
 

Beteiligungen 
Amt 12, Amt 66, FB 42 

Beteiligung des  Ja 
 

Nein  

RPA  X 

KFP  X 

 BFP  X 

 
Kurztitel 
 
Benennung "Scheyringstraße" 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Der Stadtrat beschließt  
 
die Benennung der Straße im B-Plangebiet 142-1 (Othrichstraße/ Resewitzstraße) als 
 
                             „Scheyringstraße“ 
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Finanzielle Auswirkungen 
 

Organisationseinheit  FB 62 Pflichtaufgabe x ja  nein 

 

Produkt Nr. Haushaltskonsolidierungsmaßnahme 

   ja, Nr.   nein 

Maßnahmebeginn/Jahr Auswirkungen auf den Ergebnishaushalt 

 2016 JA  NEIN x 
 

A. Ergebnisplanung/Konsumtiver Haushalt 

Budget/Deckungskreis:   
 

I. Aufwand (inkl. Afa) 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
davon 

veranschlagt Bedarf 

20...           

20...           

20...           

20...           

Summe:   
 

II. Ertrag (inkl. Sopo Auflösung) 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
davon 

veranschlagt Bedarf 

20...           

20...           

20...           

20...           

Summe:   
 

B. Investitionsplanung 

Investitionsnummer:   

Investitionsgruppe:   
 

I. Zugänge zum Anlagevermögen (Auszahlungen - gesamt) 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
davon 

veranschlagt Bedarf 

20...           

20...           

20...           

20...           

Summe:   
 

II. Zuwendungen Investitionen (Einzahlungen - Fördermittel und Drittmittel) 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
davon 

veranschlagt Bedarf 

20...           

20...           

20...           

20...           

Summe:   
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III. Eigenanteil / Saldo 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
davon 

veranschlagt Bedarf 

20...           

20...           

20...           

20...           

Summe:   
 

IV. Verpflichtungsermächtigungen (VE) 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
davon 

veranschlagt Bedarf 

gesamt:           

20...           

für           

20...           

20...           

20...           

Summe:  

 

V. Erheblichkeitsgrenze (DS0178/09) Gesamtwert 

 bis 60 Tsd. €  (Sammelposten) 

 > 500 Tsd. €  (Einzelveranschlagung)  

  Anlage Grundsatzbeschluss Nr. 

  Anlage Kostenberechnung 

 > 1,5 Mio. €  (erhebliche finanzielle Bedeutung)  

  Anlage Wirtschaftlichkeitsvergleich 

  Anlage Folgekostenberechnung 

 

C. Anlagevermögen   

Investitionsnummer:      Anlage neu 

Buchwert in €:      JA 

Datum Inbetriebnahme:       
 

Auswirkungen auf das Anlagevermögen 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
bitte ankreuzen 

Zugang Abgang 

20…           

 

federführendes(r)                        
Amt/Fachbereich 62 

Sachbearbeiter 
Herr Spirgatis, Tel.: 5180 

Unterschrift AL / FBL 
Herr Neumann 

 

Verantwortliche(r) 
Beigeordnete(r) VI Unterschrift                            Herr Dr. Scheidemann 

 

 
  

Termin für die Beschlusskontrolle 23.02.2017 
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Begründung: 
 
Für die im B-Plangebiet 142-1 (Othrichstraße/ Resewitzstraße) neu entstandene Straße ergibt 
sich, im Zuge der geplanten Bebauung und im Hinblick auf eine sinnvolle Hausnummerierung, die 
Notwendigkeit einer Straßenbenennung. 
 
Die Benennung nach Johannes Scheyring wird von der AG Straßennamen und 
Hausnummerierung favorisiert, da der Name sich thematisch in das Gebiet (Benennungen nach 
Cruciger, Resewitz, Othrich) einfügt.  
 
Johannes Scheyring war Rektor der Universität Leipzig und später Domherr zu Magdeburg und 
Halberstadt. 
 
 
Die erforderliche Begrenzung ist aus dem anliegenden Auszug der Stadtkarte zu entnehmen. 
 
 
Biografie (Quelle: Wikipedia): 
 
Johann(es) Scheyring (Ziering) (* 1454 in Wemding; † 1516 in Halberstadt) war Rektor der 
Universität Leipzig und später Domherr zu Magdeburg und Halberstadt. 
 
Ein 1529 von Lucas Cranach dem Älteren geschaffenes Porträt, das sich in den Königlichen 
Museen der Schönen Künste in Brüssel befindet und gemäß einer späteren Aufschrift Scheyring 
darstellt, war von 1964 bis 1992 auf dem Geldschein über 1000 Deutsche Mark abgebildet. Über 
die Identität des Abgebildeten herrschen jedoch Zweifel, es könnte sich auch um Scheyrings 
Zeitgenossen, den Astronom und Mathematiker Johannes Schöner (1477–1547), handeln.  
 
Da Johannes Scheyring keine Nachkommen hatte, begründete er 1516 durch sein Testament die 
Zieringsche Familienstiftung. Diese vergab bis nach dem Ersten Weltkrieg an Nachkommen des 
Bruders Emeran Ziering (1464–1547) Stipendien für junge Männer sowie Aussteuerhilfen für junge 
Frauen. Der Rat der Stadt Magdeburg wollte die Stiftung im Jahre 1955 aus politischen Gründen 
auflösen; Ende 2007 stellte allerdings die Stiftungsaufsicht des Landes Sachsen-Anhalt fest, dass 
die Auflösung bereits nach damals geltendem Recht unwirksam war und die Stiftung folglich 
weiterhin besteht. 
 
Das einzige überlebende Kind von Emeran Ziering war Johannes Scheyring (Ziering) (1505–1555), 
der Neffe von Johannes Scheyring (1454–1516). 
 
Nachkommen aus der Familie von Johannes Scheyring waren unter anderem Otto von Guericke, 
Johann Friedrich Böttger, Gustav Nachtigal und Wilhelm Krelle. 
 
 
 
 
Anlagen: 
 
DS0490/16   Anlage 1  Auszug Stadtkarte 
DS0490/16   Anlage 2  Übersichtsplan 
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